1

2017 年５月 12 日

各   位

会 社 名 株式会社リョーサン

代表者名 代表取締役 社長執行役員

三 松  直 人

（コード番号：８１４０ 東証第一部）

問合せ先 経営戦略室長  髙橋 則彦

（ＴＥＬ：０３－３８６２－３８１６）

第９次中期経営計画における追加的な資本効率化施策（第二弾）

のお知らせ

当社は、2017 年５月 12 日開催の取締役会において、第二弾となる追加的な資本

効率化施策を下記の通り決定いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．背景

当社は、第９次中期経営計画（2014 年度～2017 年度）において、「変革」と

「成長」を基本姿勢に掲げ、「成長路線の再構築」に加えて、「資本効率の向上」

を最重要課題と位置付け、過去２年間平均 245％の総還元を進めております。

2016 年７月にはＲＯＥ強化策の一環として、１株当たり配当金 2016 年度 140

円以上・2017 年度 150 円以上、自己株式取得 300 万株/年を骨子とする追加的な

資本効率化施策を公表し、取り組んでまいりました。

今般は、2016 年度の自己株式の取得が当初計画を下回ったこと、足下の業績

は改善傾向にあるもののＲＯＥ５％目標実現に向けて、更に踏み込んだ取組み

が必要と判断。以下の３点を柱とした資本効率化施策（第二弾）を実施し、

目標達成を目指すものです。

①自己株式の取得額の増額（年間 4.5 百万株）

②実施期間の延長（１年間延長）

③自己株式の消却（総額３百万株）

本件後も「成長路線の再構築」を通じた収益性の改善と「資本効率の向上」

を両輪とする経営スタンスに変更はございません。第９次中期経営計画最終

年度である 2017 年度に向けては、現行施策の確実な刈り取りと、2018 年度より

スタートする新中期経営計画に於いてＲＯＥ８％実現を目指す新たなる成長

シナリオの構築を進めてまいります。

2

２．基本方針（変更内容）

2018 年度まで、①自己株式取得 450 万株、②年間 150 円以上の配当を骨子と

する資本効率化施策を行います。

また、2017 年５月 31 日付で自己株式 300 万株を消却いたします。

 現状 本件後

1 株当たり配当金

2017 年度

年間 150 円以上

（普通配当   100 円）

（特別配当 50 円以上）

2017～2018 年度

年間 150 円以上

（普通配当   100 円）

（特別配当 50 円以上）

自己株式取得
2017 年度

年間 300 万株

2017～2018 年度

年間 450 万株

自己株式消却 計画なし
2017 年度

300 万株

以   上